РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ – «ГОРОД ТУЛУН»

Д У М А   Г О Р О Д С К О Г О   О К Р У Г А

Р Е Ш Е Н И Е

«31» января 2007г.

                                                 № 03-ДГО

«Об утверждении Положения о

Почетных гражданах города Тулуна»
В целях социальной поддержки граждан города Тулуна, которые принимают активное участие в жизни города и внесли огромный вклад в его развитие,  руководствуясь ст.ст. 22,43 Устава муниципального образования – «город Тулун», Дума городского округа,

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение  о Почетных гражданах города Тулуна.
2. Решение Думы города Тулуна от 04.07.2002г. № 41-ДГ «Об утверждении Положения «О порядке присвоения звания «Почетный гражданин города Тулуна» и порядке предоставления льгот Почетным гражданам города Тулуна»  считать утратившим силу.

3. И.о. руководителя  аппарата мэра городского округа Мисанову С.В. опубликовать настоящее решение в газете «Тулунский вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Мэр городского округа В.Н. Пивень
                                                            Приложение
                                                            к решению Думы городского округа

                                                            от «31» января 2007г. № 03- ДГО

ПОЛОЖЕНИЕ

о Почетных гражданах города Тулуна
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания «Почетный гражданин города Тулуна», льготы и порядок их предоставления Почетным гражданам города Тулуна.

1.2. Звание «Почетный гражданин города Тулуна» является публичным признанием выдающихся заслуг граждан по защите прав человека, развитию экономики, производства, науки, техники, культуры, спорта, искусства, воспитания, образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасности и иной деятельности, способствующей развитию муниципального образования – «город Тулун» (далее по тексту – город Тулун), повышения его авторитета в Иркутской области.

1.3. Звание «Почетный гражданин города Тулуна» присваивается решением Думы городского округа муниципального образования – «город Тулун» (далее по тексту – Дума городского округа) по представлению мэра городского округа муниципального образования – «город Тулун» (далее по тексту – мэр городского округа).
1.4. Присвоение звания «Почетный гражданин города Тулуна» не связывается с фактом рождения в городе Тулуне.

1.5.  За особые заслуги перед городом звание «Почетный гражданин города Тулуна» может быть присвоено посмертно.

1.6. Дума городского округа рассматривает вопрос присвоения звания «Почетный гражданин города Тулуна» не чаще одного раза в год ко дню города.

1.7. Почетные граждане города Тулуна вправе присутствовать на заседаниях Думы городского округа, на торжественных приемах официальных делегаций в администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» (далее по тексту – администрация городского округа). Они являются гостями на всех торжествах, проводимых в городе Тулуне.

2. ОСНОВАНИЯ ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ТУЛУНА»

2.1. Звание «Почетный гражданин города Тулуна» присваивается гражданам:

- занимавшимся или занятым производственным трудом, независимо от форм собственности, за особые заслуги в становлении и развитии экономической, материально-технической, финансовой, градостроительной, транспортной инфраструктуры города Тулуна;

- работавшим или работающим в сферах культуры, здравоохранения, образования, науки, спорта, многолетняя деятельность которых в городе Тулуне способствует росту научного потенциала, уровня культуры, служит благу человека, его жизни и здоровью, интеллектуальному и физическому развитию, воспитанию подрастающего поколения;

- осуществлявшим или осуществляющим социально значимую общественную, просветительскую, благотворительную деятельность, проявляющим милосердие, гуманизм, вносящим вклад в духовное возрождение, сохранение и развитие традиций, восстановление исторических памятников города Тулуна;
- деятелям коммерческой сферы: предпринимателям, бизнесменам, людям частной инициативы, внесшим значительный и бескорыстный вклад в развитие и процветание города Тулуна, образования, культуры, здравоохранения, детского творчества и воспитания, социальную помощь нуждающимся, создание предприятий высокой культуры производства, обслуживания и торговли, активным участникам благотворительной деятельности и меценатам;

- работавшим или работающим в органах представительной и исполнительной власти, которые своим трудом способствует обустройству города Тулуна, заметному продвижении жителей города Тулуна к материальному и духовному развитию;

- проявившим мужество и риск при предотвращении трагических последствий для жителей города Тулуна, спасении жизни людей, охране общественного порядка, защите государственных интересов и законности на  территории города Тулуна.
3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ТУЛУНА»

3.1. Звание «Почетный гражданин города Тулуна» присваивается жителям города Тулуна на основании соответствующего ходатайства (ходатайств).
3.2. Право возбуждения ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин города Тулуна» принадлежит:

- общим собраниям трудовых коллективов организаций, предприятий всех форм собственности;

- администрации городского округа;

-группе граждан (не менее тридцати человек);

- общественным организациям;
В ходатайствах отражаются основания необходимости присвоения звания «Почетный гражданин города Тулуна».
3.3. К ходатайствам прилагаются характеристики на представленных лиц, утвержденные собраниями трудовых коллективов организаций, предприятий всех форм собственности; собраниями общественных организаций.
В случае возбуждения ходатайств администрацией городского округа  либо группой граждан, ходатайствующие лица прилагают характеристики по последнему месту работы представленных к присвоению звания граждан.

3.4. Ходатайства и характеристики направляются в администрацию городского округа на имя мэра городского округа. Комитет социальной политики администрации городского округа:
- проверяет наличие, отсутствие судимости представленных к присвоению звания кандидатов граждан;

- проверяет наличие, отсутствие увольнений за нарушение дисциплины труда;

- готовит биографическую справку на представленных к присвоению звания кандидатов граждан;

- готовит заключение по вопросу поддержания, либо отказа в поддержании ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин города Тулуна»;

- представляет обоснованный проект постановления мэра городского округа о согласовании либо отказе в согласовании присвоения звания «Почетный гражданин города Тулуна» с приложением указанных документов и материалов.

3.5. В случае согласования присвоения звания «Почетный гражданин города Тулуна» мэр городского округа представляет кандидатуру к присвоению звания «Почетный гражданин города Тулуна» на утверждение Думой городского округа.
3.6. После принятия Думой городского округа решения о присвоении звания «Почетный гражданин города Тулуна» администрация городского округа организует торжественное чествование Почетного гражданина города Тулуна. Комитет социальной политики администрации городского округа согласовывает с Почетным гражданином города Тулуна сроки чествования, подготавливает торжественный прием Почетного гражданина города Тулуна мэром городского округа. На торжественном приеме Почетному гражданину вручается:
- удостоверение «Почетный гражданин города Тулуна»;

- лента «Почетный гражданин города Тулуна»;

- ценный подарок.

3.7. В удостоверении Почетного гражданина города Тулуна указываются следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество;

- номер и дата принятия решения Думы городского округа о присвоении звания «Почетный гражданин города Тулуна»;
- фотография владельца удостоверения.

Удостоверение Почетного гражданина города Тулуна подписывается мэром городского округа.

3.8. Комитет социальной политики администрации городского округа разъясняет Почетному гражданину города Тулуна льготы, предусмотренные настоящим Положением, и осуществляет контроль за их предоставлением.

3.9. При присвоении звания «Почетный гражданин города Тулуна» посмертно, на дне города оглашается решение Думы городского округа о присвоении звания, а наследникам Почетного гражданина города Тулуна вручается лента и ценный подарок.

4. ЛЬГОТЫ И ПОРЯДОК ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМ, КОТОРЫМ ПРИСВОЕНО ЗВАНИЕ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ТУЛУНА»

4.1. Почетному гражданину города Тулуна предоставляются следующие льготы из средств местного бюджета:

4.1.1. Ежемесячное денежное вознаграждение.
4.1.2. Вознаграждение в виде ценного подарка.
4.1.3. Ежегодное премирование ко дню города.
4.1.4. Бесплатный проезд в муниципальном пассажирском транспорте, кроме такси.

4.1.5. Освобождение от оплаты жилья и коммунальных услуг.
4.1.6. Внеочередная бесплатная установка домашнего телефона.

4.1.7. Организация похорон с необходимыми почестями.

4.2. В течение 15-дневного срока с момента принятия Думой городского округа решения и присвоения звания «Почетный гражданин города Тулуна» комитет социальной политики администрации городского округа представляет проект постановления мэра городского округа  о выплате ежемесячного денежного вознаграждения и вознаграждения в виде ценного подарка  Почетному гражданину города Тулуна.
4.3. Размер ежемесячного денежного вознаграждения составляет 1000 руб. (одна тысяча рублей).
4.4. Вознаграждение в виде ценного подарка предоставляется на общую сумму не более 5000 руб. (пяти тысяч рублей).

4.5. Почетному гражданину города Тулуна ко дню города выплачивается ежегодная премия.

Размер ежегодной премии ко дню города определяется ежегодно решением Думы городского округа и выплачивается на основании соответствующего постановления мэра городского округа.

4.6. Почетному гражданину города Тулуна предоставляется право бесплатного проезда в муниципальном пассажирском транспорте, кроме такси.

Право бесплатного проезда в муниципальном пассажирском транспорте представляется по предъявлении удостоверения Почетного гражданина города Тулуна, либо временного свидетельства Почетного гражданина города Тулуна, установленного образца.
Временное свидетельство Почетного гражданина города Тулуна выдается администрацией городского округа на основании соответствующего решения Думы городского округа  «О присвоении звания «Почетный гражданин города Тулуна».  Свидетельство действительно до момента вручения Почетному гражданину города Тулуна удостоверения «Почетный гражданин города Тулуна».

4.7. Почетный гражданин города Тулуна освобождается от оплаты общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах – занимаемой жилой площади) в пределах социальной нормы, установленной действующим законодательством, в том числе и члены семьи Почетного гражданина города Тулуна, совместно с ним проживающие и являющиеся нетрудоспособными.

Почетный гражданин города Тулуна освобождается от оплаты коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение, вывоз бытовых и других отходов, электрическая и тепловая энергия) в пределах нормативов потребления указанных услуг, установленных администрацией городского округа.

Почетные граждане города Тулуна, проживающие в домах, не имеющих центрального отопления, освобождаются от оплаты стоимости топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению, и транспортных услуг для доставки этого топлива.

Льготы по оплате жилья и коммунальных услуг предоставляются независимо от вида жилищного фонда.

Указанные льготы предоставляются путем компенсации из средств местного бюджета эксплуатирующим организациям сумм, подлежащих оплате Почетным гражданам города Тулуна.

Эксплуатирующие организации направляют в администрацию городского округа расчеты за жилье и коммунальные услуги.
Компенсационные выплаты осуществляются в течение месяца с момента получения расчетов платежей.

4.8. Почетному гражданину города Тулуна вне очереди устанавливается домашний телефон.

Почетный гражданин города Тулуна освобождается от оплаты за установку телефона.

Указанное право предоставляется путем компенсации из средств местного бюджета сумм, подлежащих оплате за установку телефона.

Эксплуатационно-технический узел  связи направляет в администрацию городского округа расчеты платежей за установку телефона.

Компенсационные выплаты за установку телефона эксплуатационно-техническому предприятию осуществляются в течение месяца с момента получения расчетов платежей.

4.9. Почетному гражданину города Тулуна организуются похороны с необходимыми почестями.

Организация похорон с необходимыми почестями Почетного гражданина города Тулуна осуществляется комиссией, созданной на основании постановления мэра городского округа, за счет средств местного бюджета.
В состав комиссии включаются представители администрации городского округа, муниципальных предприятий, трудовых коллективов предприятий, организаций, общественных организаций.
После смерти лица, удостоенного звания Почетного гражданина города Тулуна, администрация городского округа принимает на хранение удостоверение, если наследниками не принято иное решение.

5. ЛИШЕНИЕ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ТУЛУНА»

5.1. Почетный гражданин города Тулуна может быть лишен этого звания решением Думы городского округа в связи с вступлением в законную силу приговора суда.

5.2. В случае отмены по реабилитирующим основаниям обвинительного приговора суда, в соответствии с которым лицо было лишено почетного звания, принятое при этом решение Думы городского округа признается утратившим силу, а лицо считается восстановленным в правах на почетное звание.
О восстановлении в правах Почетного гражданина города Тулуна принимается решение Думы городского округа.
К лицам, удостоенным звания, возвращаются удостоверение и лента.
Льготы, не полученные лицом в период лишения звания, компенсируются ему после восстановления в правах на звание.
Председатель Думы городского округа   Ю.В.Карих
PAGE
2